
 

Rua Mamborê, 1542 – Fone (044) 3523-3684 – CEP 87.302-140 – Campo Mourão – Pr. 

CNPJ: 95.640.322/0001-01 – E-mail: recursoshumanos@ciscomcam.com 

AVISO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020 

PROCESSO Nº 01/2020 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 
1 - O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos Municípios da Região de 
Campo Mourão - CISCOMCAM, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ nº 
95.640.322/0001-01, vem por meio desta, tornar público que, realizar-se-á no dia 27 DE 
FEVEREIRO às 09h00min processo de licitação a ser realizado na modalidade pregão 
presencial na plataforma com a seguinte finalidade: 
 
1.1 - OBJETO: aquisição de material de limpeza e higiene hospitalar para manutenção dos 
atendimentos desenvolvidos pelo CISCOMCAM e COMSUS – Programa Estadual de Apoio 
aos Consórcios Intermunicipais de Saúde 
 
2 - JUSTIFICATIVA: 
2.1 - Considerando ser um ambiente que presta serviços à saúde o qual se limita a 
atendimentos exequíveis em consultórios ou ambulatórios, o Ciscomcam guarnece os 
munícipes da região da Comcam com atendimentos médicos limitados ao que se denomina 
de atendimento ambulatorial, e para tanto, necessita de diversos materiais de limpeza para 
que estes o ambiente de atendimento tenha sua higiene diária e permanente durante o 
período de vigência do certame. 
 
3 - ESTIMATIVA DE CUSTOS: 
3.1 - O custo estimado total da presente contratação é de R$73.019,58 (setenta e três mil e 
dezenove reais e cinquenta e oito centavos). 
 
4 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.1 - A despesa oriunda do presente processo licitatório, encontra-se consignado no 
orçamento do Ciscomcam, à saber:  Dotação Orçamentário nº 
01.001.10.302.0001.2.001.3.3.90.30.00.0 Fonte 01001 – MATERIAL DE CONSUMO. 

 

 

Campo Mourão,04 de fevereiro de 2020. 

 

Henrique Rodrigues Vigilato 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Portaria n° 02/2020 de 24/01/2020 


